

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác Văn hóa - Thông tin năm 2024

Thực hiện Kế hoạch chương trình hoạt động công tác năm 2024. UBND xã Tân Thịnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác Văn hóa - Thông tin năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ VĂN HÓA, THÔNG TIN

1. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực Văn hóa; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; di sản; quảng cáo; bưu chính; viễn thông; công nghệ thông tin; phát thanh truyền thanh; thông tin cơ sở.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đặc biệt vào dịp diễn ra các sự kiện, các ngày lễ lớn các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đa dạng, chú trọng các hoạt động hướng về cơ sở. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do cấp trên tổ chức. Duy trì hoạt động của các CLB văn hóa, thể thao; phát triển các câu lạc bộ văn nghệ, TDTT quần chúng; phấn đấu duy trì tốt câu lạc bộ văn nghệ, thể thao; có trên 30% dân số luyện tập thể dục thể thao thường xuyên.

4. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn xã.

II. CÁC MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Triển khai hiệu quả Đề án phát triển du lịch cộng đồng phân kỳ năm 2024 trên địa bàn xã. Tiếp tục bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di sản văn hóa. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, quảng bá giới thiệu tiềm năng du lịch huyện Định Hóa, xã Tân Thịnh.

2. Đẩy mạnh Phong trào Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về văn hóa: Từ 95% trở lên gia đình đạt gia đình văn hóa; 100% các xóm đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa; 100% các cơ quan đạt chuẩn cơ quan văn hóa năm 2024.

3. Phối hợp triển khai đồng bộ chương trình chuyển đổi số trên cả 03 trụ cột: Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chương trình chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; khai thác có hiệu quả dữ liệu dùng chung; triển khai sâu rộng và hiệu quả các ứng dụng số, nền tảng số nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

4. Phối hợp với UBND huyện thực hiện hỗ trợ trang thiết bị văn hóa, thể thao cho các nhà văn hóa xóm trên địa bàn xã.

5. Duy trì và vận hành hiệu quả trang thông tin điện tử xã, nhằm cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP, ngày 13/6/2011 của Chính phủ, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Lòng ghép các nguồn lực triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án du lịch cộng đồng huyện, xã, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch theo Đề án du lịch tỉnh trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân bảo tồn các di sản văn hóa truyền thống; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, giá trị của việc phát triển du lịch cộng đồng trong phát triển kinh tế nông thôn, bảo vệ môi trường, cảnh quan, sinh thái ở cộng đồng.

- Tiếp tục thu hút đầu tư của doanh nghiệp, các cơ quan trong và ngoài tỉnh cho phát triển du lịch; hỗ trợ các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch trên địa bàn xã.

- Tiếp tục ứng dụng các chương trình chuyển đổi số trong phát triển du lịch; giới thiệu các điểm du lịch, cung cấp thông tin về điểm du lịch, các dịch vụ du lịch có trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong bảo tồn, phát huy giá trị của di tích lịch sử văn hóa. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc khai thác thông tin, tư liệu lập hồ sơ xếp hạng di tích; đầu tư, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử.

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc triển khai Phong trào trên địa bàn xã. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của BCD phong trào TĐĐKXDĐSVH xã; Các thành viên BCD phong trào TĐĐKXDĐSVH xã chủ động tăng cường các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp với các xóm triển khai thực hiện phong trào theo các nội dung được phân công.

- Tiếp tục triển khai thực hiện một cách có hiệu quả các quy định của Trung ương, của tỉnh, huyện về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở để tạo sức mạnh nội lực trong quá trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào TĐĐKXDĐSVH tại xóm; kiểm tra các xóm trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn xóm; kịp thời biểu dương, khen thưởng cách

làm hay, sáng tạo, kết quả nổi bật, đồng thời chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm cần khắc phục sửa chữa.

- Bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của BCD phong trào xã; kinh phí bồi dưỡng nghiệp vụ; kinh phí khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào theo quy định hiện hành.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và vui chơi giải trí theo quy định của pháp luật. Vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống văn hóa; vận động Nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể thao. Phát động rộng rãi các mô hình CLB sở thích, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện sinh hoạt và nhu cầu người dân ở các địa bàn dân cư.

3. Tích cực triển khai thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện Chương trình: Quán triệt quan điểm xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm, toàn diện, lâu dài trong sự nghiệp phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; là quá trình thường xuyên, liên tục, “có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc”. Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số gắn với Chương trình xây dựng NTM.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh” và các phong trào, các cuộc vận động khác trên địa bàn nông thôn, khơi dậy khát vọng của người dân; tham gia xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Tân Thịnh chung sức xây dựng NTM”.

- Phối hợp rà soát đề xuất việc thực hiện các tiêu chí về văn hóa; đầu tư hệ thống thiết chế về văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới; vận hành hoạt động tốt các cụm phát thanh trên địa bàn xã.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các ngành, đoàn thể căn cứ vào khả năng ngân sách và các nguồn xã hội hóa hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động văn hóa, thể thao. Vận động các nguồn lực hỗ trợ kinh phí khuyến khích các xóm xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao xây dựng nông thôn mới bằng nguồn lực xã hội hóa theo các quy định của pháp luật.

4. Tập trung triển khai chương trình chuyển đổi số trên các lĩnh vực hướng tới mục tiêu phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn

- Tiến hành hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số và nâng cao các chỉ số hiện đại hóa nền hành chính trong thực hiện cải cách hành chính; Tăng cường xử lý hồ sơ công việc điện tử trên môi trường mạng. Triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện, xã.

- Tiếp tục triển khai phần mềm cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thực hiện Đề án 06. Xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn giao dịch thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt, nhân rộng mô hình chợ 4.0.

- Tiếp tục triển khai và phát huy hiệu quả vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã tuyên truyền vận động Nhân dân cài đặt ứng dụng số, nền tảng số.

5. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, duy trì, vận hành hệ thống Trang thông tin điện tử xã

- Kiện toàn Ban Biên tập trang thông tin xã, kịp thời cung cấp thông tin, công khai trên trang thông tin điện tử cấp xã, xây dựng hoạt động tuyên truyền theo chủ đề, định hướng của tỉnh, của huyện và xã.

- Đẩy mạnh thông tin các lĩnh vực quản lý nhà nước và cung cấp các dịch vụ nội dung thông tin số; Tiếp tục duy trì hiệu quả các chuyên mục, kênh thông tin hiện có trên Cổng thông tin điện tử theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP; Tăng cường cung cấp thông tin về các thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Văn hóa - Thông tin trong năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện Định Hóa;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã Tân Thịnh;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hòa